
 QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
(77) 3463-2267 /

3463-2264
Segunda a sexta-feira,

das 08:00 às 13:00
horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019
ANO XI | N º 1960

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 153/2019 - INSTITUI A SALA DO EMPREENDEDOR E O FLUXO DE ATENDIMENTO.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 021/2019 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PESSOA
FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DAS LINHAS NÃO COTADAS DO
PP009-2019 E FRACASSADAS NO PP016-2019

CONTRATOS

EXTRATO  DE  CONTRATO  CONTRATO  Nº  DLC292/2019  -  CONTRATADO:  LUIZ  FERNANDO  NOGUEIRA
PACHECO ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº DLC289/2019 - CONTRATADO: NB FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 DECRETOS

 

DECRETO Nº 153/2019  
 

Institui a Sala do Empreendedor e o Fluxo de Atendimento. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE  ALMEIDA , no uso das suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 

 
Capítulo I – Das Disposições Gerais da Sala do Empreendedor 
 
Artigo 1º Para assegurar ao contribuinte a entrada única de dados e simplificar os 

procedimentos de registro, expansão, baixa e funcionamento de empresas no município, fica 
criado a Sala do Empreendedor com as seguintes funcionalidades: 
 
I – disponibilizar aos interessados as informações necessárias à emissão da inscrição 
municipal e alvará de funcionamento, mantendo-as atualizadas nos meios eletrônicos de 
comunicação oficiais; 
II – orientação e ou emissão de certidões de regularidade fiscal e tributária; 
III – orientação sobre os procedimentos necessários para a regularização de registro, 
expansão, baixa e funcionamento, bem como situação fiscal e tributária das empresas; 
IV – orientação sobre emissão da Certidão de Zoneamento na área do empreendimento; 
V – orientações sobre os expedientes necessários para viabilizar a implantação de 
empreendimentos; 
VI – orientação sobre o deferimento ou não os pedidos de inscrição municipal; 
VII – atendimento preferencial ao Micro empreendedor Individual – MEI, às Microempresas e 
às Empresas de Pequeno Porte; 
VIII – disponibilizar um local preferencial para uso, auxílio e orientação a todo o contribuinte 
dos benefícios, facilidades e respectiva legislação para abertura, desenvolvimento e 
encerramento de empresas e empreendimentos no município; 
IX – outros serviços criados por ato próprio da Secretaria Municipal de Finanças ou de outras 
Secretarias, em ato conjunto, que tenha o objetivo de prestar serviços de orientação ou que 
facilite e agilize a implantação de empreendimentos no Município. 
 
§1º Em relação ao inciso VI, na hipótese de indeferimento, o interessado será informado sobre 
os fundamentos e será oferecida orientação para adequação à exigência legal. 
 
§2º Para a consecução dos seus objetivos na implantação da Sala do Empreendedor, a 
Administração Municipal poderá firmar parceria com outras instituições públicas ou privadas, 
para oferecer orientação sobre a abertura, funcionamento e encerramento de empresas, 
incluindo apoio para elaboração de plano de negócios, pesquisa de mercado, orientação sobre 
crédito, associativismo e programas de apoio oferecidos no Município. 
 
Art. 2º A Sala do Empreendedor: 

I – poderá ser instalada em local próprio da prefeitura ou em local disponibilizado por eventuais 
parceiros, que, para efeito deste decreto, também se denominará Sala do Empreendedor; 
II – estará subordinada formalmente à Secretaria Municipal que presidir o Comitê Gestor 
Municipal e atuará sob a coordenação deste, cabendo a responsabilidade operacional ao 
Agente de Desenvolvimento Municipal; 
III – poderá ter representantes de todas as Secretarias e órgãos municipais na medida dos 
serviços prestados, bem como de pessoal técnico oriundo de parceria com outras instituições 

públicas ou privadas, na conformidade de Convênios realizados pela municipalidade. 

 
Capítulo II – Do Fluxo do Atendimento na Sala do 
Empreendedor 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 DECRETOS

 
Seção I – Da infra estrutura da Sala do Empreendedor e da Capacitação. 
 
Art. 3º A Sala do Empreendedor deverá ser dotada de infra - estrutura física e técnica mínima 
para atendimento: 
I – do Micro empreendedor Individual – MEI, visando ao oferecimento de orientação e serviços, 
inclusive com acesso ao Portal do Empreendedor (www.portaldoempreendedor.gov.br) para 
seu registro e legalização: 
II – das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. 
 
§1º A Sala do Empreendedor deverá estar capacitada a atender todos os serviços colocados à 
disposição dos empreendedores que a procuram, seja por meio dos funcionários permanentes 
ou por agentes das instituições parceiras, devendo conhecer, no mínimo: 
I – a legislação municipal relativa à concessão de alvarás, inscrição e baixa no cadastro 
municipal, e a documentação exigida pelas diversas Secretarias ou órgãos municipais, 
relacionados com a abertura e fechamento das empresas; 
II – a atuação dos órgãos e entidades envolvidos na abertura e fechamento das empresas das 
demais esferas de governo, seus órgãos ou entidades; 
III – a legislação aplicável às microempresas e empresas de pequeno porte 
IV – a legislação emanada para fins as obrigações relativas às microempresas e empresas de 
pequeno porte. 
 
§2º Em relação ao Micro empreendedor Individual – MEI, a Sala do Empreendedor deverá 
estar capacitada a informar: 
I – quem pode ser e como se registra e se legaliza, as obrigações, custos e periodicidade; qual 
a documentação exigida; e quais os requisitos que devem atender perante cada órgão e 
entidade para seu funcionamento; 
II – a necessidade de pesquisa prévia ao ato de formalização, para fins de verificar sua 
condição perante a legislação municipal no que se refere à descrição oficial do endereço de 
sua atividade e da possibilidade do exercício dessa atividade no local desejado; 
III – o conteúdo do termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e 
Funcionamento Provisório, que será emitido eletronicamente e que permitirá o início de suas 
atividades, salvo nos casos de atividade considerada de alto risco. 
 
§3º Tratando-se de empreendedor que não atende aos requisitos para se qualificar como Micro 
empreendedor Individual – MEI, a Sala do Empreendedor o informará do fato, adicionando 
outras informações de interesse para orientação do empresário, tais como: 
I – possibilidade de ser microempresa; 
II – procedimentos para abertura de uma empresa, inclusive para a elaboração de um contrato 
social adequado, registro na Junta Comercial e obtenção do CNPJ; 
III – quais as legislações que terá de cumprir para a abertura e funcionamento do 
estabelecimento no âmbito municipal, estadual e federal, e instituições como conselhos e 
sindicatos; 
IV – realização de consulta de viabilidade para utilização do nome e para a verificação da 
possibilidade de funcionamento no endereço escolhido e em relação à atividade a ser 
desenvolvida. 
 
Seção II – Da Viabilidade 
 
Art. 4º Preliminarmente ao processo de inscrição do Micro empreendedor Individual – MEI e 
das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, poderá ser realizada pela Sala do 
Empreendedor, pesquisa prévia na qual se informará ao interessado: 
I – a descrição oficial do endereço de seu interesse e se esse endereço oferece condições 
perante as leis do município para as atividades a serem exercidas; 
II – todos os requisitos a serem cumpridos para obtenção de licenças de autorização de 
funcionamento, segundo a natureza da atividade pretendida, o porte, o grau de risco e a 
localização. 
 
§1º Para fins da Pesquisa de Viabilidade, o empreendedor deverá ter em mãos, no mínimo, o 
RG e CPF (originais); o Comprovante de Residência e o Carnê do IPTU (cópia da capa). 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 DECRETOS

 
§2º Havendo irregularidade no endereço apresentado ou sendo proibida a atividade no 
endereço indicado não será realizada a formalização e o empreendedor será orientado quanto 
ao fato e quanto ao procedimento que deverá adotar. 
 
§3º Sendo a atividade do MEI considerada de alto risco, poderá ser feita a formalização pelo 
Portal do Empreendedor, mas no Certificado da Condição de MEI (CCMEI) emitido pelo 
sistema, deverá ser aposto carimbo com os dizeres “ATIVIDADE DE ALTO RISCO. O MEI 
NÃO PODERÁ EXERCER A ATIVIDADE ENQUANTO NÃO HOUVER A FISCALIZAÇÃO 
PRÉVIA”. 
 
§4º Na hipótese do parágrafo anterior, o processo interno para concessão do Alvará de 
Funcionamento Definitivo deverá ter trâmite prioritário, devendo ser concluído no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias. 
 
§5º A Sala do Empreendedor poderá, se não houver possibilidade de uma resposta imediata, 
diferir a data da resposta, desde que não exceda a 2 (dois)dias úteis. 

 
Capítulo III – Do Processo de Registro e Legalização do MEI na 
Sala do Empreendedor 
 
Seção I – Do processo de Registro 
 
Art. 5º Se o resultado da pesquisa de viabilidade apontar para a possibilidade de o 

empreendedor obter o Alvará Provisório ou Definitivo segundo a legislação municipal,a Sala do 
Empreendedor poderá acessar o Portal do Empreendedor, no endereço 
http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ e preencher o formulário eletrônico com os dados 
requeridos para a inscrição de Micro empreendedor Individual– MEI e transmiti-lo 
eletronicamente. 
 
§1º No caso de haver inconsistência na base de dados da Receita Federal, em relação ao 
CPF, ou da Junta Comercial, em relação a algum impedimento na opção de MEI, de acordo 
com informações do sistema eletrônico, o empreendedor deverá ser orientado quanto ao 
procedimento que deverá ser seguido para a regularização cabível, conforme segue: 
 
I – tratando-se de irregularidade no CPF, dirigir-se à Secretaria da Receita Federal do Brasil e 
promover a sua regularização; 
II – tratando-se de impedimento para ser MEI, dirigir-se à Secretaria da Receita Federal do 
Brasil para obtenção de informações complementares e de orientações quanto ao tratamento 
da questão. 
 
§2º Não havendo irregularidade, a formalização será confirmada no final do processo 
eletrônico, com o fornecimento, para o Micro empreendedor Individual– MEI, respectivamente, 
do Número de Identificação do Registro da Empresa – NIRE e do número de inscrição no 
CNPJ, que estarão incorporados no Certificado da Condição de Micro empreendedor Individual 
(CCMEI) que será impresso nesse momento. 
 
§3º A Sala do Empreendedor providenciará cópia do CCMEI para, juntamente com os dados 
disponibilizados ao município, posteriormente pelo Portal do Empreendedor, dar início ao 
trâmite interno entre os órgãos municipais para a devida inscrição fiscal e emissão do alvará de 
funcionamento e licenciamento requeridos em função da atividade a ser desenvolvida. 
 
§4º A Sala do Empreendedor, se for o caso, em função da atividade a ser exercida pelo Micro 
empreendedor Individual – MEI, orientá-lo quanto as providências que devem ser tomadas 
junto a órgãos de licenciamento federal ou estadual, tais como: Instituto Ambiental, Recursos 
Hídricos, Corpo de Bombeiros, ou, ainda, junto a entidades de controle da atividade. 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 DECRETOS

Art. 6º Concluída a inscrição, o sistema disponibilizará no Portal do Micro empreendedor, o 

Carnê de Pagamento, no link PGMEI, e a Sala do Empreendedor poderá, a pedido do MEI, 
gerar o documento de arrecadação do mês ou de todos os meses do exercício. 
 
Parágrafo. Único. O MEI será orientado de que o pagamento deverá ser feito na rede bancária 
e casas lotéricas, até o dia 20 de cada mês. 
 
Seção II - Do Alvará Definitivo 
 
Art. 7º Tratando-se de atividade considerada de baixo risco e para a qual a legislação 
municipal já permita a concessão de Alvará Definitivo, o responsável pela Sala do 
Empreendedor dará ao Certificado da Condição de Micro empreendedor Individual (CCMEI), 
sem prejuízo da realização de vistorias a qualquer tempo, o efeito de Alvará de Licença e 
Funcionamento Definitivo, mediante aposição do carimbo ”ATIVIDADE CONSIDERADA DE 
BAIXO RISCO - EFEITO DE ALVARÁ DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO DEFINITIVO”. 
 
Parágrafo. Único. A licença concedida compreende os aspectos sanitários, ambiental, 
tributário, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de espaços 
públicos. 
 
Art. 8º O Micro empreendedor Individual deve ser informado no sentido deque: 

I – no prazo de 180 (cento e oitenta) dias da emissão eletrônica do Certificado da Condição de 
Micro empreendedor Individual (CCMEI) os órgãos municipais competentes deverão se 
manifestar quanto a correção do endereço de exercício da atividade, assim como quanto a 
possibilidade de que o Micro empreendedor Individual – MEI exerça as atividades constantes 
do registro e enquadramento; 
II – não havendo manifestação de qualquer órgão municipal no prazo referido no caput, o 
Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento 
Provisório do CCMEI se converterá em Alvará de Funcionamento; 
III – havendo manifestação contrária ao exercício das atividades no local do registro, o MEI 
será notificado, e será fixado um prazo para a transferência da sede da atividade, sob pena de 
cancelamento do Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e 
Funcionamento Provisório. 

 
Capítulo IV – Do Atendimento Relativo ao Processo de e 
Legalização de Microempresas e de Empresa de Pequeno Porte 
 
Art. 9º Após o procedimento de pesquisa de viabilidade, tratando-se de empresa que possa se 

estabelecer no endereço indicado, definido o nome comercial e atividade, a Sala do 
Empreendedor poderá dar o prosseguimento ao processo de formalização, conforme segue: 
 
I – Em relação à Receita Federal: 
a)-Obtenção do CNPJ 
II – Em relação à Junta Comercial: 
a) elaboração do Contrato Social ou do Requerimento de Empresário Individual, recolhendo as 
taxas devidas; 
III – após as etapas previstas nos incisos I e II, prosseguirá com o trâmite interno na prefeitura 
municipal obedecido o seguinte: 
a) Caso a atividade seja considerada de baixo risco, o funcionamento da empresa será 
imediato com a expedição do Alvará de Funcionamento, seguido de, em se tratando de 
atividade de prestação de serviços, inscrição no cadastro fiscal de contribuintes do município; 
b) Sendo a atividade de alto risco, informará ao empresário que o Alvará de Funcionamento 
somente será fornecido após a vistoria prévia que os órgãos municipais farão, indicando ao 
empresário a legislação correspondente e as exigências requeridas e por quais órgãos. 

 
Capítulo V – Das Disposições Finais 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 DECRETOS

 
Art. 11º Aplicam-se ao Alvará de Funcionamento Provisório e ao Alvará de Funcionamento 
Definitivo, as demais normas concernentes aos alvarás previstas na legislação do município, 
principalmente as relativas à interdição ou à desinterdição do estabelecimento, cassação, 
nulidade e restabelecimento do alvará e a imposição de restrições às atividades dos 
estabelecimentos com Alvará de Funcionamento Provisório ou Definitivo, no resguardo do 
interesse público. 
 
Art. 12º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação. 

 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida em,  01 de Outubro de 2019. 
 

 
 
 
 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
Art. 11º Aplicam-se ao Alvará de Funcionamento Provisório e ao Alvará de Funcionamento 
Definitivo, as demais normas concernentes aos alvarás previstas na legislação do município, 
principalmente as relativas à interdição ou à desinterdição do estabelecimento, cassação, 
nulidade e restabelecimento do alvará e a imposição de restrições às atividades dos 
estabelecimentos com Alvará de Funcionamento Provisório ou Definitivo, no resguardo do 
interesse público. 
 
Art. 12º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação. 

 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida em,  01 de Outubro de 2019. 
 

 
 
 
 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



8
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGAO PRESENCIAL 021/2019 
 

 
A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do 
dia 17 de Outubro de 2019, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, 
n° 33, Centro, Licínio de Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO 
PRESENCIAL 021/2019, Objetivando a contratação de empresa ou pessoa física para 
prestação de serviços de transporte escolar das linhas não cotadas do PP009-2019 e 
fracassadas no PP016-2019, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro 
Municipal. 
 
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e 
impresso, do dia 01.10.2019 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a 
véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão.  
 
 
Licínio de Almeida - BA, 01 de Outubro de 2019. 

 
 
 

_______________________________________ 
EDEN RODRIGUES BALEEIRO 

PREGOEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGAO PRESENCIAL 021/2019 
 

 
A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do 
dia 17 de Outubro de 2019, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, 
n° 33, Centro, Licínio de Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO 
PRESENCIAL 021/2019, Objetivando a contratação de empresa ou pessoa física para 
prestação de serviços de transporte escolar das linhas não cotadas do PP009-2019 e 
fracassadas no PP016-2019, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro 
Municipal. 
 
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e 
impresso, do dia 01.10.2019 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a 
véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão.  
 
 
Licínio de Almeida - BA, 01 de Outubro de 2019. 

 
 
 

_______________________________________ 
EDEN RODRIGUES BALEEIRO 

PREGOEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



9
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº DLC292/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVON° 086/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 035/2018 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CONTRATADO: LUIZ FERNANDO NOGUEIRA PACHECO ME. 

CNPJ sob o nº 14.175.542/0001-00. 

OBJETO: Constitui o objeto deste Contrato, a aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de 

Limpeza para atender as necessidades de todas as secretarias do Município de Licínio de 

Almeida - BA. 

VALOR GLOBAL: R$ 56.566,69 (Cinqüenta e Seis mil Quinhentos e Sessenta e Seis reais e 

Sessenta e Nove Centavos). 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 02 de Novembro de 2019. 

ASSINATURA:  02 de Outubro  de 2019. 

DOTAÇÃO 

0301 - GABINETE DO PREFEITO  

01 - GABINETE DO PREFEITO 

0412200392.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

0412400392.010 - DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

0412200392.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 

060500352.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

02 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

1854100362.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

1212200272.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1224300272.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 

1236500272.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

1236100272.037 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB 

- 40% 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTE  

01 - SECRETARIA DE TRANSPORTE 

2678200332.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



10
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

1512200332.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS. 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 - SECRETARIA DE SAUDE 

1012200262.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

1012500262.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0812200202.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

0824400202.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - 

PBF/PBV 

0824400202.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 

0824400202.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 

0824400202.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 

0824400202.090 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

0824300202.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

1512200332.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS. 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 - SECRETARIA DE SAUDE 

1012200262.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

1012500262.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0812200202.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

0824400202.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - 

PBF/PBV 

0824400202.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 

0824400202.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 

0824400202.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 

0824400202.090 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

0824300202.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



11
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1960 CONTRATOS

 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº DLC289/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 004/2019 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LICÍNIO DE ALMEIDA. 

CONTRATADO: NB FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA. 

CNPJ sob o nº 09.312.074/0001-38. 

OBJETO: Constitui o objeto deste Contrato, a aquisição de medicamentos e material 

pensos para atender a solicitação do Fundo Municipal de Saúde do Município de 

Licínio de Almeida – Bahia. 

VALOR GLOBAL: R$ 28.891,32 (Vinte e Oito mil reais e Oitocentos e Noventa e Um 

reais e Trinta e Dois centavos). 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 01 de Novembro de 2019. 

ASSINATURA: 01  de Outubro de 2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1012200122.046 – Manutenção da Secretaria de Saúde 

1030100122.093 – Gestão das Estratégicas de Saúde 

02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1030100122.024 – Gestão das Ações do Programa Saúde da Família. 

1030100122.050 – Gestão das Ações Estratégicas de Saúde. 

1030100122.096 – Programa saúde Bucal 

1030100122.097 – Programa NASF. 

1030100122.023 – Gestão das Ações de Ass. Hospitalar e Amb. Med Complexidade. 

1030100122.049 – Gestão das Ações de Vacinação. 

1030100122.053 – Gestão das Ações de Vigilância em saúde. 

1030100122.051 – Gestão das Ações de Assistência Farmacêutica 

33903000000 – Material de Consumo 

33903000000 – material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
9C

-6
AE

4-
AF

A5
-6

84
6.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0C9C-6AE4-

AFA5-6846 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 0C9C-6AE4-AFA5-6846

Hash do Documento 

9FF045576D900DF156339D3AB717D856AE41858111B460C66243B140934E7522

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/10/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 02/10/2019 17:16 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


